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1 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ 

 

1.1 ВОПРОСЫ ДЛЯ УСТНОГО ОПРОСА 

 
 Тема № 1 Контрольно-счетные органы в России от основания государства до вступле-

ния на престол Ивана III 

1. Кто стоял во главе управления государством и обсуждал финансовые вопросы? 

2. Дайте характеристику термина - Боярская Дума. 

3. Какими вопросами занималась Боярская Дума, кто стоял во главе, и кто входил в ее состав? 

4. Опишите систему управления подвластными князю территориями. Как происходило 

управление? 

5. Что давали князья в управление своим дружинникам за военные заслуги? 

6. Опишите систему, которая носила название «кормление». Какие последствия она за собой 

влекла? 

7. Охарактеризуйте дворец князя того времени, укажите должности, которые выполняли 

определенные функции, руководство сферами деятельности. Ка-кие изменения происходили 

со временем? 

8. Из каких двух элементов состоял народ, образовавший Русское Государство? 

9. Охарактеризуйте органы управления, которые стоят в ближайшем отношении к народу. В 

чем их отличительные особенности? 

10. Расскажите какие органы (учреждения) занимались решением финансовых вопросов. 

Опишите и кратко охарактеризуйте каждый из них. 

11. Дайте определение слову «мыт». 

12. Какое общее название носили органы, взимавшие торговые пошлины? Перечислите ор-

ганы, взимавшие торговые пошлины. 

13. В чем различия между наместниками и волостелями? Какой был срок управления намест-

никами и волостелями? 

14. Кто были преемниками мужей и посадников в ХIII – XV столетиях? 

15. Кого называли дворецкие и чем они заведовали? 

16. Как назывались органы, взимавшие заставные пошлины? Как называлась пошлина, кото-

рую собирали эти органы? 

17. Кто такие «Мостовщики»? За что они собирали пошлины? 

18. Как назывались объединения людей, собиравших гостиную дань? В ка-ких столетиях это 

происходило? 

19. За что «весцы» и «пудовщики» взимали пошлины? Как назывались их помощники? 

20. Кто собирал пошлину за обязательное плетение лошадей при их продаже? 

21. Что такое «танга»? Кто и за что ее взимал? 

22. Что делали «Осмники»? Какую пошлину они взимали? 

23. Кто такие «Доводчики»? Какими правами они владели? 

 

Тема № 2 Контрольно-счетные органы в России от вступления на престол Ивана III до 

царствования Петра Великого 

1. Дайте определение термину «Приказы». 

2. Из каких главных лиц в Приказах состояли «Судьи» и кто их назначал? 

3. В каком году и при ком был учрежден Каменный Приказ и какие функции он выполнял? 

4. Дайте определение термину «Резолюция». 

5. Какие должностные лица принимали Резолюцию? 

6. Что входило в обязанности Рейтарского Приказа? 

7. Что было в ведении Ямского Приказа? 

8. Перечислите называния, которые входили в Приказы, управляющие территориями России 

и финансами в них. 



3 

 

 

9. Какой Приказ был учрежден в 1637 году, которому было поручено главное управление 

Сибири и что входило в его обязанности? 

10. Что составляло часть Царской Думы и служило местом, откуда посылались Царские 

указы по всем отраслям управления военного и гражданского? 

11. Чьё название встречается в памятниках в начале второй четверти ХVII столетия, которой 

управляли Думный дворянин и дьяк. 

12. Какие функции выполнял Приказ «Новая Четверть»? Кто состоял в этом приказе? 

13. Кто были главные лица в приказах? Какие обязанности выполняли бояре и окольничие? 

14. Что такое канцелярия? Кто управлял канцелярией? 

15. Что такое «Приказ Большого прихода»? Кто управлял этим приказом? В чье царствование 

существовал этот приказ? 

16. Что называли «Печатный приказ»? Кто им управлял? С кого взимались пошлины Печат-

ным приказом? 

17. В чье царствование существовал «Поместный приказ»? Из чего состояли доходы этого 

приказа? 

18. Что такое «Стрелецкий приказ»? В чье царствование он появился? Кто им управлял? 

19. К какому времени относится «Рейтарский приказ»? Что собирал этот приказ с государ-

ства? Кто им управлял? 

 

Тема № 3 Контроль-но-счетные органы в период царствования Петра I 

1. Когда была образована Ближняя Канцелярия и кто ей руководил? 

2. Кто был в подчинении у Ближней Канцелярии? 

3. Когда был учрежден Сенат, кто был в подчинении Сената и какие были его обязанности? 

4. Что такое Коллегии? 

5. Опишите общее устройство Коллегий? 

6. Что такое Камер-коллегия? Когда она была учреждена и кто был первым президент этой кол-

легии? 

7. Когда была учреждена Мануфактур -Коллегия, ее обязанности и кто был первый ее президент? 

8. В каком году была учреждена Берг-Коллегия, что входило в ее обязанности и кто был первым 

президентом это коллегии? 

9. В каком году была образована Штатс-Коллегия, кто был первый президент этой коллегии и, 

что входило в ее обязанности?  

10. В каком году и в каких целях была образована Ревизион-коллегия? 

11. Что такое губернии, в каком году они были образованы и кто стоял во главе губернии? 

12. Что такое провинции и каком году они появились? 

13. В чем различия между Ревизион-коллегией и Штатс-Контор-коллегией, и каковы были их 

функции и значения в финансовом управлении? 

14. Какие финансовые коллегии были образованы при правлении Петра I? 

15. Каким органам и учреждениям были переданы функции подразделений Штатс-контор-кол-

легии, упразднённой в 1780 году? 

16. Расскажите о местных финансовых органах в царствование Петра Великого. 

17. Какие были учреждены новые органы центрального управления и губернские учреждения в 

ходе реформы местного управления, проведённой Екате-риной II, в сфере государственных фи-

нансов? 

18. По первоначальной идее законодателя, какую функцию должен был выполнять Сенат?  

19. Кем и где должны были подписываться все важнейшие и главные бумаги? 

 

Тема №4 Устройство финансового управления в России после царствования Петра В. 

до вступления на престол императора Александра I-го 

1. Какие финансовые коллеги существовали при преемниках Петра Великого? 

2. Чем занималась Коммерц-Коллегия перед учреждением Казенных Палат и после потери 

своего предыдущего значения? 
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3. Что такое Доимочный Приказ и Доимочная Комиссия и их обязанности? 

4. В чем различия между Доимочный Приказ и Доимочная комиссия. Охарактеризуйте каж-

дое. 

5. На основании каких книг казначей следил за аккуратными поступлениями доходов и удо-

влетворением расходов в губернии? 

Кто осуществлял главный надзор за Штатными Казначействами и мог свидетельствовать 

во всякое время счёты и течения дел Штатных Казначейств? 

7. Кому, кроме Казенной Палаты, подчинялся Уездный Казначей? 

8. На какие департаменты императрица Екатерина II разделила Ревизионную-Коллегию? 

9. Дайте характеристику учреждения - Штат—Контора. 

10. Почему в 1730 году признано было необходимым вновь сделать Штат-Контору учре-

ждением самостоятельным? 

11. Какие мотивы побудили Императрицу Екатерину II упразднить Мануфактур- Колле-

гию? 

12. Кто назначал в Экспедицию особых членов и приказных служителей? 

13. Почему Императрица Елизавета Петровна уничтожила Генерал-Берг-Директортум? 

14. Дайте характеристику Канцелярия Конфискации. Чем она ведала? 

15. На сколько экспедиций была разделена Казенная Палата? Что можно сказать о каждой 

из них? 

16. Перечислите полномочия Государственного Казначея? 

17. Перечислите ведомости, которые Уездный Казначей быль обязан посылать в Казенную 

Палату о своём уезде. 

18. Какие девять Счётных Комиссий Императрица Анна Иоанновна учредила для облегче-

ния Ревизионной—Коллегии. 

19. Каким было развитие Счетной комиссии при приемниках Петра Великого. 

20. Какие финансовые коллеги существовали при преемниках Петра Великого? 

 

Тема № 5 Устройство финансового управления в России в начале XIX века 

1. Проект какого документа выработал Александр I? 

2. Какое учреждение было создано манифестом о восстановлении прав Се-ната? 

3. Что вносилось на рассмотрение в Государственный совет? 

4. За что отвечало Главное управление ревизии государственных счетов? 

5. Какие полномочия были у Государственного контролера? 

6. Кто должен был предоставлять отчет об использовании казенных денег? 

7. В результате реформы 1836 г. во что было преобразовано Главное управление ревизии госу-

дарственных счетов? 

8. Чем занимался Совет государственного контроля? 

9. Почему не была введена система документальной ревизии? 

10. Каков был кадровый состав Государственного контроля? 

11. Вступление на престол какого императора было ознаменовано широкими преобразования в 

государственном управлении? 

12. Кто был государственным секретарем и кому Александр 1 передал проект Конституции? 

13. В чём заключалась основная функция Министерства финансов? 

14. На какие три части было разделено управление всеми государственными доходами и расхо-

дами? 

 

Тема № 6 Контрольно-счетные органы во второй половине XIX 

1. Каким было экономическое состояние России при начале царствования Александра II? 

2. О чем был Манифест Александра II? 

3. Кто был направлен за границу в 1855 г. для изучения постановки контрольного дела в За-

падной Европе и возможности использования опыта европейских контрольных систем в России? 

4. Какие реформы в финансовой системе предлагал провести Татаринов В.А.? 
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5. Какие реформы в ревизионной системе предлагал провести Татаринов В.А.? 

6. Каким был результат деятельности Комиссий? 

7. Для чего были введены «кассовые правила»? 

8. Какие учреждения были освобождены от ревизии Государственного контроля? 

9. Почему Татаринов В.А. выступал за отмену подчинения Государственного контроля гу-

бернаторам? 

10. Чем ознаменовалось вступление на престол Александра III? 

11. Какие системы национального контроля выработал Государственный контроль к началу 

ХХ века? 

12. Что входило в обязанности государственного контролера? 

13. Какие были созданы комиссии? 

14. В каком году была образована Центральная бухгалтерия Государственного контроля для 

составления отчетности по исполнению государственных росписей? 

15. Каким образом Министерство финансов справлялась с потребностью в деньгах? 

16. Кто был генерал-контролером Контрольного департамента гражданских отчетов Госу-

дарственного контроля России при Александре II? 

17. Какие функции выполняли Высшая и Специальная Комиссии? 

18. Какие функции выполняли Контрольные палаты? 

19. В каком году и с какой целью были проведены Хозяйственные реформы? 

 

Тема № 7 Контрольно-счетные органы начало XX века 

1. Что представлял Государственный контроль, и какая была его структура в начале XX века 

до Октябрьской революции 1917 года?  

2. Как развивался Государственный контроль в период декабрьского восстания 1905 года до 

первой мировой войны?  

3. Как был устроен Государственный контроль в период первой мировой войны до Великой 

Октябрьской революции?  

4. В каком году Государственный контролер был включен в состав Совета Министров и из-

менились ли его функции?  

5. Какие вопросы рассматривал Государственный Контроль? 

6. К чему привело быстрое развитие капитализма в России в начале XX? 

7. Как повлияло быстрое развитие капитализма на Россию в начале ХХ в. на работу Государ-

ственного контроля? 

8. Кем являлся Сергей Юльевич Витте? 

9. Какую роль в экономике играл Сергей Юльевич Витт? 

10. Какие основные предложения несла в себе система С. Ю. Витте 

11. В чем заключалась позиция Министра финансов графа С. Ю. Витте в отношениях с Ду-

мой?  

12. Что представляло из себя положение о Государственной Думе от 20 февраля 1906 г.?  

13. Какие вопросы перед Советом Министров ставил Дмитрий Александрович Философов?  

14. Какая проблема выдвинулась перед правительством после поражения русской армии вес-

ной – летом 1915 г. 

15. Как развивался Государственный контроль при Николае II? 

 

Тема № 8 Устройство финансового управления в СССР 

1. Какие декреты были приняты в декабре 1917 г. Совнаркомом РСФСР? 

2. Какой декрет был принят 18 (31) января 1918 года и что он значил? 

3. В каком состоянии была финансовая система страны в 1921г.? 

4. Какие функции Государственного контроля сохранились за НК РКИ после утверждения 

«Положения о народном комиссариате рабоче-крестьянской инспекции» 12 ноября 1923 г. ЦИК Со-

юза ССР? 

5. Какие названия позднее имел Народный Комиссариат государственного контроля? 
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6. Что такое НЭП? 

7. Какие основные задачи государственной финансовой политики появились с переходом к 

НЭПу? 

8. С какой целью в апреле 1923 года произошло объединение Центральной контрольной кол-

легии (ЦКК) и НК РКИ и создание единого органа– ЦКК-РКИ? 

9. Какова была структура органов финансового контроля Союза ССР согласно положению о 

Финансово-контрольном управлении? 

10. Согласно какому постановлению Совнаркома от 15 апреля 1936 ᴦ. в СССР были опреде-

лены задачи и функции государственного контроля и внутри-ведомственных контрольных органов? 

11. Что пришло на замену финансово-бюджетной инспекции 23 октября 1937 г.? 

12. Какие постановления и положения утратили силу в связи с утверждением положения о 

Контрольно-ревизионном управлении Министерства финансов СССР? 

13. Что попадало под надзор Финансового контроля? 

14. Какой была основная задача министерства финансов СССР и местных финансовых орга-

нов на всех стадиях их работы? 

15. Что отражает статья 9 закона СССР «О Контрольной палате СССР», принятого 16 мая 

1991 года? 

16. Когда, где кем был подписан проект Декрета о рабочем контроле? 

17. Согласно чему, НК РКИ признавался основным органом Советской власти по приведе-

нию в жизнь мероприятий, способствующих усовершенствованию государственного аппарата, при-

способлению его к задачам социалистического строительства? 

 

Тема № 9 Контрольно-счетные органы в современной России 

1. Когда и кем был принят первый в истории России законодательный акт о контрольно-

счетном органе? 

2. Как называлась организация, в которую была принята в 1998 году Контрольно-счетная 

палата Москвы? 

3. С какого момента можно сказать, что система государственного финансового контроля в 

России вступила в этап зрелости? 

4. Какой раздел в Бюджетном кодексе посвящен государственному и муниципальному фи-

нансовому контролю? 

5. Что устанавливает и регулирует Бюджетный кодекс? 

6. На какие части был подразделен государственный финансовый контроль? 

7. Какие объекты государственного и муниципального финансового контроля определены 

Бюджетным кодексом? 

8. Назовите условия, при которых под контрольные полномочия органов государственного 

финансового контроля могут подпадать частнопредпринимательские структуры. 

9. Перечислите основные методы осуществления государственного и муниципального фи-

нансового контроля. 

10. Назовите виды проверок, охарактеризовав каждую из них. 

11. Как назывался Федеральный Указ, вышедший 24 октября 1993 года? 

12. Какой закон был принят в январе 2005 года? 

13. Цели Государственного Финансового Контроля? 

14. Что отражает закон 2013 года «О Счетной палате РФ»?  

15. С чем связано возникновение контрольно-счетных органов в России?  

16. Какие функции должна выполнять счётная палата в государстве?  

17. Когда Московской городской Думой был принят первый в истории России законодатель-

ный акт о контрольно-счетном органе?  

18. Какой принципиально важный этап повлиял на развитие государственного финансового 

контроля в России?  

19. Как изменилось правовое регулирование государственного финансового контроля за про-

шедшие 20 лет? 
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20. Какие статьи появились в новой конституции страны? 

21. Какое признание получила контрольно-счётная палата Москвы? 

22. Какие функции выполняет бюджетный кодекс? 

23. В чем суть административной реформы 2004 года? 

 

Шкала оценивания: балльная. 

Критерии оценивания: 

3 балла (или оценка «отлично») выставляется обучающемуся, если он демонстрирует глубо-

кое знание содержания вопроса; дает точные определения основных понятий; аргументировано и 

логически стройно излагает учебный материал; иллюстрирует свой ответ актуальными примерами 

(типовыми и нестандартными), в том числе самостоятельно найденными; не нуждается в уточняю-

щих и (или) дополнительных вопросах преподавателя. 

2 балла (или оценка «хорошо») выставляется обучающемуся, если он владеет содержанием 

вопроса, но допускает некоторые недочеты при ответе; допускает незначительные неточности при 

определении основных понятий; недостаточно аргументировано и (или) логически стройно излагает 

учебный материал; иллюстрирует свой ответ типовыми примерами. 

1 балл (или оценка «удовлетворительно») выставляется обучающемуся, если он освоил ос-

новные положения контролируемой темы, но недостаточно четко дает определение основных поня-

тий и дефиниций; затрудняется при ответах на дополнительные вопросы; приводит недостаточное 

количество примеров для иллюстрирования своего ответа; нуждается в уточняющих и (или) допол-

нительных вопросах преподавателя. 

0 баллов (или оценка «неудовлетворительно») выставляется обучающемуся, если он не вла-

деет содержанием вопроса или допускает грубые ошибки; затрудняется дать основные определения; 

не может привести или приводит неправильные примеры; не отвечает на уточняющие и (или) до-

полнительные вопросы преподавателя или допускает при ответе на них грубые ошибки. 
 

1.2. ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ 
Тема № 1: Контрольно-счетные органы в России от основания государства до вступле-

ния на престол Ивана III 

1.  Боярская Дума и Вече на Руси. Сходства и различия данных органов в XI веке. 

2.  Состав княжеского дворца. Отличия состава в XI и в XV веках. 

3.  Наместники и волостели - преемники мужей и посадников в ХIII – XV столетиях. 

4.  Органы, взимавшие пошлины и носившие чисто финансовый характер на рубеже XI – 

XV веков. 

5.  Финансовое управление во времена правления новгородского князя Рюрика. 

6. Контрольно-счетные органы и финансовое управление в зарубежных странах в ХIII – XV 

столетиях. 

  

Тема № 2: Контрольно-счетные органы в России от вступления на престол Ивана III до 

царствования Петра Великого 

1. Приказы – как органы центрального государственного управления в Русском царстве. 

2. Сущность, роль и значение Приказа «Новая Четверть». 

3. Сущность, роль и значение Приказа Большого Прихода 

4. Функции и роль специальных финансовых приказов. 

5. Сущность, роль и значение Приказа сбора ратных и даточных людей. 

6. Приказ Большого Дворца его роль в управлении территориями России и финансами в них. 

7. Сибирский Приказ его роль в управлении территориями России и финансами в них. 

8. Приказ Казанского Дворца его роль в управлении территориями России и финансами в 

них. 

9. Приказ Большой Казны его роль в финансовой сфере управления территориями России. 

10. Каменный Приказ его роль в финансовой сфере управления территориями России. 
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Тема № 3 Контроль-но-счетные органы в период царствования Петра I 

1. Сенат как финансовое учреждение XVIII столетия в России.  

2. Ближняя канцелярия как орган административно-финансового контроля. 

3. Ревизион-коллегия и Штатс-Контор-коллегия. Различия и сходства. 

4. Развитие Коллегии при Петре I. 

5. Рентмейстер в XVIII веке, его полномочия и обязанности. 

 

Тема №4 Устройство финансового управления в России после царствования Петра В. 

до вступления на престол императора Александра I-го  

1. Камер-коллегии. Развитие во времена правления преемников Петра I. 

2. Возрождение Мануфактур—Коллегии при императоре Всероссийском Павле I. 

3. Экспедиции о Государственных Доходах, ее роль и обязанности в финансовом управлении. 

4. Канцелярия Конфискации. Развитие во времена правления преемников Петра I. 

5. Экспедиции Казенной Палаты в XVIII веке. Их судьба при Императоре Павле. 

6. Развитие Казначейств при правлении Екатерины II. 

7. Счётные Комиссии во время правления Императрица Анны Иоанновны. 

8. Ревизионная—Коллегия при Императрице Екатерине II. Деление коллегии на департа-

менты. 

 

Тема № 5 Устройство финансового управления в России в начале XIX века 

1. Реформы законотворца Михаила Михайловича Сперанского. 

2. Реформы Александра I. 

3. Французские министерства как образец для создания министерств в Рос-сии. 

4. История Министерства финансов от Александра I до Николая I. 

5. Бальтазар Кампенгаузен – первый государственный контролёр России. 

6. Совет Государственного контроля. Его известные участники.  

 

Тема № 6 Контрольно-счетные органы во второй половине XIX  
1. Великие реформы Александра II. 

2. Развитие Министерства финансов при Александре II. 

3. Отличительные черты практиковавшихся в странах Запада контрольных систем во вре-

мена правления Александра II. 

4. Проект реформирования государственного контроля России В.А. Тата-ринова. Основные 

положения. 

5. Последствия реформы государственного контроля. 

6. Развитие документальный контроля (ревизии) при Александре II 

7. Контрреформы Александра III. 

8. Закон о Государственном контроле от 28 апреля 1892 г. 

9. Высшая в составе Государственного контроля инстанция - Совет Госу-дарственного кон-

троля. 

10. Системы национального контроля России начала XX в. 

 

Тема № 7 Контрольно-счетные органы начало XX века 

1. Развитие капитализма в России к началу XX века. 

2. Государственный контроль при деморализующем климате капитализма начала XX века. 

3. Декоративный характер Государственного контроля при Николае II. 

4. Восстановление государственного контроля в Советской России после Октябрьской рево-

люции 1917 года. 

5. Система преуменьшенных исчислений доходов С. Ю. Витте. 

6. Правительственная политика капитализации России при Николае II. 

7. Манифест от 17 октября 1905 г. «О Государственной Думе». Особо зна-чимые положения. 
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8. Важнейшие статьи указа «О Комитете финансов». 

9. Эпохальное влияние первой мировой войны на судьбу России и её народов.  

 

Тема № 8 Устройство финансового управления в СССР  
1. Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет. Основные задачи. 

2. Декрет «Об образовании Центральной контрольной коллегии, местных учетно-контроль-

ных коллегий и контрольных комиссий» как начало создания в Советском государстве единых ор-

ганов контроля по всей стране. 

3. Конституция РСФСР. Её влияние на экономику Советского государства. 

4. Реорганизация Госконтроля. Положительные и отрицательные черты. 

5. Основные задачи государственной финансовой политики с переходом к НЭПу. 

6. Деятельности Контрольно–ревизионного аппарата Министерства финансов Российской 

Федерации  

7. Контрольно-ревизионное управление (КРУ), положившее начало новой централизован-

ной системе госфинконтроля. 

8. Задачи, поставленные перед органами государственного финансового контроля в после-

военный период. 

9. Особенности Организации финансового (бюджетного) контроля в СССР по сравнения с 

сегодняшним днём. 

10. История образования Главного контрольно-ревизионного управления 

 

Тема № 9 Контрольно-счетные органы в современной России 

1. Образование Контрольно-счетной палаты в РФ. 

2. Влияние Зарубежного опыта на организацию контрольно-счетных органов. 

3. Москва - первопроходец в строительстве контрольно-счетных органов 

4. История Европейской организации региональных контрольных органов (EURORAI) 

5. Важный этап в развитии государственного финансового контроля в России - закрепление 

основных положений о бюджетном финансовом контроле в Бюджетном кодексе Российской Феде-

рации 

6. Административная реформа системы исполнительных органов власти РФ 2004 года 

7. Основные полномочия контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

8. Противоречия, неопределенности и пробелы Закона «О Счетной палате Российской Фе-

дерации» 2013 года. 

9. Развития правового регулирования государственного финансового контроля за прошед-

шие двадцать лет 

 

Шкала оценивания: балльная. 

Критерии оценивания: 

3 балла (или оценка «отлично») выставляется обучающемуся, если он демонстрирует глубо-

кое знание содержания вопроса; дает точные определения основных понятий; аргументировано и 

логически стройно излагает учебный материал; иллюстрирует свой ответ актуальными примерами 

(типовыми и нестандартными), в том числе самостоятельно найденными; не нуждается в уточняю-

щих и (или) дополнительных вопросах преподавателя. 

2 балла (или оценка «хорошо») выставляется обучающемуся, если он владеет содержанием 

вопроса, но допускает некоторые недочеты при ответе; допускает незначительные неточности при 

определении основных понятий; недостаточно аргументировано и (или) логически стройно излагает 

учебный материал; иллюстрирует свой ответ типовыми примерами. 

1 балл (или оценка «удовлетворительно») выставляется обучающемуся, если он освоил ос-

новные положения контролируемой темы, но недостаточно четко дает определение основных поня-

тий и дефиниций; затрудняется при ответах на дополнительные вопросы; приводит недостаточное 

количество примеров для иллюстрирования своего ответа; нуждается в уточняющих и (или) допол-

нительных вопросах преподавателя. 
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0 баллов (или оценка «неудовлетворительно») выставляется обучающемуся, если он не вла-

деет содержанием вопроса или допускает грубые ошибки; затрудняется дать основные определения; 

не может привести или приводит неправильные примеры; не отвечает на уточняющие и (или) до-

полнительные вопросы преподавателя или допускает при ответе на них грубые ошибки. 

 

2 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

2.1 БАНК ВОПРОСОВ И ЗАДАНИЙ В ТЕСТОВОЙ ФОРМЕ 

 

1 Вопросы в закрытой форме 
1. Что называют высшим советом Русского царства, состоявшего из пред-ставителей фео-

дальной аристократии? 

а) Вече; 

б) Государственная Дума; 

в) Боярская Дума; 

г) Сенат. 

19 

2. Какое должностное лицо в XI-XII считалось особо важным в финансо-вом управлении? 

а) Тиун дворский; 

б) Дворецкий; 

в) Князь; 

г) Финанст. 

3. Что входило в должностные обязанности дворецкого? 

а) подавать завтрак и прислуживать семье за едой, присматривать за чисто-той; 

б) ведать всеми доходами и расходами Двора, дворцовыми землями и не-свободными 

людьми, населявшими их; 

в) собирать подати и наблюдать за исполнением повинностей. 

4. Как называли дружинников, которым за военные заслуги раздавали го-рода и области в 

управление? 

а) мужи; 

б) мужи и посадники; 

в) праведчики; 

г) наместники и посадники. 

5. Кто в Древней Руси является руководителем местного самоуправления, который назна-

чался князем в города и их уезды? 

а) наместники; 

б) волостели; 

в) доводчики; 

г) никто вышеперечисленных. 
6. Как назывался высший совет Русского царства, который состоял из представителей фео-

дальной аристократии: 

а) Боярский Совет; 

б) Боярская Дума; 

в) Верховный Совет 

г) Верховная Дума 

7. Какие главные лица составляли «Судей» в Приказах: 

а) дьяки и бояре; 

б) окольничие и думные дворяне; 

в) думные дворяне и дьяки; 

г) бояре, окольничие и думные дворяне. 
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8. Что сообщалось от имени Главного Судьи местам и лицам: 

а) Резолюция; 

б) Революция; 

в) Приказ; 

г) Указ. 

9. При каком царе начал существовать Приказ Большого Прихода: 

а) Иван IV; 

б) Иоанн IV; 

в) Иван III; 

г) Петр I. 

10. Как назывался Приказ, который ведал питейные сборы и разбирал корчемные дела по 

продаже нитей и табака: 

а) Приказ «Новая четверть»; 

б) Казенный Приказ; 

в) Приказ «Устюжская Четверть»; 

г) Приказ «Питейный». 

11. Созданный Петром I орган административно-финансового контроля над деятельностью 

государственных учреждений России, Созданный орган являлся канцелярией Боярской думы и ру-

ководил ей в должности генерал-президент, Ни-ки та Моисе евич Зо тов – это… а) Ревизион-колле-

гия; б) Бли жняя канцеля рия; в) Мануфактур-коллегия; г) Доимочная Канцелярия. 

12. В каком году был учрежден Сенат? 

а) 5 марта 1710 года; 

б) 22 февраля 1711 года; 

в) 20 апреля 1716 года; 

г) 9 марта 1716 года. 

13. Какие обязанности были возложены на Сенат по отношению к финансо-вому управлению 

государством? 

а) «Денег как возможно сбирать, понеже деньги суть артepиeю войны»; 

б) «Смотреть во всем государстве расходов и ненужный, а особливо на-прасныя, отставить»; 

в) все вышеперечисленные; 

г) на Сенат не возлагались такие обязанности. 

14. Что понимают под термином «Мануфактур-коллегия»? 

а) орган по руководству горнорудной промышленностью в России; 

б) центральное правительственное учреждение, для покровительства тор-говле; 

в) коллегиальный орган, отвечавший за развитие российской промышлен-ности, создание и 

функционирование мануфактур; 

г) центральное государственное учреждение Российской империи, осуще-ствлявшее кон-

трольно-счётные функции в отношении государственных финансов России в XVIII веке; 

15. Выберите правильное определение, соответствующее коллегии: 

а) Штатс-Контор-коллегия – это орган центрального управления государ-ственными финан-

сами России; 

б) Берг-коллегия – это центральное государственное учреждение Россий-ской империи, осу-

ществлявшее контрольно-счётные функции в отношении госу-дарственных финансов России в 

XVIII веке; 

в) Камер-коллегия – это центральное правительственное учреждение, для покровительства 

торговле; 

г) Коммерц-коллегия – это орган центрального управления государствен-ными финансами 

России; 

д) все определения верны 

16. В каком году была учреждена Казенная Палата? 

а) 1771 год; 

б) 1775 год; 
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в) 1726 год; 

г) 1723 год. 

17. Какая коллегия представляла собой коллегиальный орган, отвечавший за развитие рос-

сийской промышленности, создание и функционирование мануфактур? 

а) Камер-Коллегия; 

б) Берг-Коллегия; 

в) Коммерц-Коллегия; 

г) нет правильного ответа. 

18. Какими были причины, из-за которых Екатерина II упразднила Мануфактур - Коллегию? 

а) она была учреждена в такое время, когда собственная польза не была достаточным побуж-

дением к распространению полезных рукоделий и фабрик, что, по мнению Императрицы, уже не 

могло в 1780 г. служить основанием к ее существованию; 

б) сборы с фабричных станов, которыми заведовала Коллегия, были сначала уменьшены, а 

затем и совершенно отменены указами 1775, 1777 и 1779 годов; 

в) все вышеперечисленные; 

г) Екатерина II не упраздняла Мануфактур - Коллегию. 

19. В каком году закрыли Штат-Контору вместе со своей которой в Москве? 

а) 1781 году; 

б) 1727 году; 

в) 1730 году; 

г) 1779 году. 

20. Какие заботы входили в обязанности Экспедиции о Государственных Доходах? 

а) своевременно собирать государственные доходы и производить расходы на законных ос-

нованиях; 

б) ведать горными и мануфактурными делами; 

в) ведать всем имуществом в Москве; 

г) производить сборы на законных основаниях; 

д) все вышеперечисленные. 

21. Чье правление длилось с (24) марта 1801 по 19 ноября (1 декабря) 1825? 

а) Павел I; 

б) Александр I; 

в) Екатерина II; 

г) Николай I. 

22. С чего началось правление Александра I? 

а) с издания Манифеста; 

б) с создания департамента Министерства финансов; 

в) с создания Министерства финансов; 

г) с создания проекта Конституции. 

23. В каком году Александр I ввел Конституцию? 

а) 1801 год; 

б) 1808 год; 

в) 1821 год; 

г) она не была введена. 

24. Кого принято считать государственным секретарем и реформатором во времена правле-

ния Александра I? 

а) М.М. Сперанский; 

б) Б.Б. Кампенгаузен; 

в) А.З. Хитрово; 

г) Н.П. Румянцев. 

25. Какой государственный орган носит название «Государственного Казна-чейства» 

а) Министерство; 

б) Департамент; 
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в) Совет; 

г) Собрание. 

26. Годы правления императора Александра II: 

а) 1796 – 1855; б) 1855 – 1881; в) 1860 – 1889; г) 1881 – 1894. 

27. Какое событие, которое можно считать одним из важных, произошло во время правления 

Александра II в 1861году? 

а) начало великих реформ; б) подписание Парижского мирного договора; в) манифест об от-

мене крепостного права; г) начало судебной реформы. 

28. Каким было экономическое положение России в начале правления императора Алек-

сандра II? 

а) государство постоянно находилось в состоянии хронического дефицита бюджета; б) госу-

дарство постоянно процветало; в) все было стабильно, как и при Николае I; г) государство посто-

янно находилось в состоянии профицита бюджета. 

29. Кем был граф Егор Францевич Канкрин? 

а) член Комиссии б) министр финансов; 

в) реформатор; г) государственный секретарь. 

30. Какой русский государственный деятель является одним из проводников александров-

ских реформ в целом и финансовой реформы в частности, а также государственным контролером 

России? а) В.А. Татаринов; б) И.Е. Власов; в) В.Н. Татищев; г) А.И. Барятинский. 

31. Время правления Николая II датируется? а) 1860 – 1900 г.г. б) 1894 – 1917 г.г. в) 1931 – 

1954 г.г. г) 1920 – 1930г.г. 

37 

32. С каким событием совпадает начало царствования Николая II? а) с Октябрьской револю-

цией б) с развитием капитализма в) с развитием финансовой системы г) с Первой мировой войной 

33. В каком году наступила Октябрьская революция? а) 1905 год; б) 1915 год; в) 1917 год; г) 

1920 год. 

34. О чем был Манифест от 17 октября 1905 года? 

а) об учреждении Государственной Думы б) об учреждении министерств в) об окончании 

войны г) об усовершенствовании государственного порядка 

35. Какие должности занимал С.В. Витте? а) министр путей сообщения, министр финансов, 

председатель Комитета министров, председатель Совета министров б) председатель государствен-

ного совета, великий реформатор и поэт в) знаменитый спортсмен, председатель Совета мини-

стров г) государственный контролер России, полководец, великий реформатор 

36. Какое событие произошло 14(27) ноября 1917г.? 

а) в России началась революция; 

б) на заседании ВЦИК был подписант новый закон о ревизионных управлениях; 

в) на заседании ВЦИК был обсужден проект Декрета о рабочем контроле; 

г) закончилась Первая мировая война. 

37. В каком году был принят Декрет «Об образовании Центральной контрольной коллегии, 

местных учетно-контрольных коллегий и контрольных комиссий»? 

а) 1917 год; 

б) 1918 год; 

в) 1920 год; 

г) 1923 год. 

38. На V Всероссийском съезде Советов, который состоялся 10 июля 1918 г.: 

а) был принят декрет «О правах Народного Комиссара по Государственному контролю в Со-

вете Народных комиссаров»; 

б) Наркомат Государственного контроля преобразован в Народный комиссариат рабоче-кре-

стьянской инспекции; 

в) была принята Конституцию РСФСР; 

г) был подписан мирный договор с Германией. 
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39. Решением какого съезда ВКП (б) Рабоче-крестьянская инспекция была преобразована в 

Комиссию советского контроля? 

а) 6 съезд; 

б) 9 съезд; 

в) 12 съезд; 

г) 17 съезд. 

40. Кем было учреждено положение о Финансово-контрольном управлении? 

а) Наркомфином СССР и НК РКИ; 

б) Финансово-контрольного управления НКФ Союза ССР; 

в) ЦИК Союза ССР; 

г) Комитету народного контроля СССР. 

41. Указ Президента Российской Федерации от 24 октября 1993 года № 1738 «О поддержке 

мер Правительства Москвы и Московского областного Совета народных депутатов по реформе ор-

ганов государственной власти и органов местного самоуправления в г. Москве и Московской обла-

сти» предписывал образование в Москве как субъекте РФ образование какого органа? 

а) контрольных финансовых органов; 

б) Московской городской Думы; 

в) Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации; 

г) Контрольно-счетной палаты; 

42. Как называется декларация, положения которой составила положения принципиальную 

основу организации и деятельности палаты? 

а) Декларация принципов деятельности контрольно-счетных органов РФ; 

б) Лимская декларация об основных принципах контроля; 

в) Мексиканская декларация независимости; 

г) Декларация об основах контрольно-счетных органов. 

43. Когда был принят первый в истории России законодательный акт о кон-трольно-счетном 

органе Московской городской Думой? 

а) 18 мая 1994 года; 

б) 24 октября 1995 года; 

в) 27 марта 1998 года; 

г) 2 мая 2007 года. 

44. Какой закон в январе 2005 года приняла Государственная Дума Федерального Собрания 

Российской Федерации? 

а) Федеральный закон «О внесении изменений и дополнений в часть вторую Налогового ко-

декса Российской Федерации»; 

б) Федеральный закон «Об исполнении бюджета Государственного фонда занятости населе-

ния Российской Федерации»; 

в) Федеральный закон «О Счетной палате Российской Федерации»; 

г) Федеральный закон «Об основах организации контрольно-счетных органов». 

45. Что относится к основным методами осуществления государственного и муниципального 

финансового контроля? 

а) проверка, исследование и совершение финансовых операций; 

б) проверка, ревизия и обследование; 

в) проверка, ревизия и проведение контрольных действий; 

г) только проверка и обследование. 

 

2 Вопросы в открытой форме 

 
1. Налог -          

2. Недоимка – это             

3. Конкретные ставки налога на имущество организаций устанавливаются     
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4. Требованием об уплате налога признается         

5.  Отсрочка представляет собой           

6. Налоговая декларация  может быть представлена налогоплательщиком  в налоговый орган  

7. При выявлении нарушений по результатам камеральной налоговой проверки составляется  

8. Налоговая база для исчисления НДС по подакцизным товарам формируется    

9.Доходами от реализации в целях исчисления налога на прибыль организаций признаются    

10. Налоговым резидентом является           

11 Кассовый метод определения доходов и расходов в целях исчисления налога на прибыль органи-

заций имеют право применять организации, у которых       

12 . Единственный родитель имеет право на стандартный налоговый вычет на содержание одного 

ребенка  в возрасте до 18 лет в размере           

13  Амортизируемое имущество распределяется по амортизационным группам в соответствии   

14. Налогоплательщиками транспортного налога признаются       

15. Налоговой  базой по земельному налогу является        

16 . Объектом налогообложения налогом на имущество организаций для российских организаций 

является                                                                         

17 . Налоговая база по налогу на игорный бизнес определяется                

18 . Среднегодовая стоимость имущества определяется                                      

19  Налогоплательщик по УСН обязан уплатить минимальный налог в каком размере и в каких слу-

чаях               

20 Ставка  единого сельскохозяйственного налога  устанавливается в размере    

21 Представительские расходы включают          

22 Расходы, связанные с производством и (или) реализацией, подразделяются на    

23 Консолидированная группа налогоплательщиков (КГН) – это      

24 Имущественные налоговые вычеты по НДФЛ предоставляются      

25 Налоговый контроль-             

26 Налоговый мониторинг -            

27 Налоговым периодом по патентной системе налогообложения признается     

28 Налоговое правонарушение -           

29 Укажите ставки земельного налога в г.Курске         

30 Укажите  виды и размер социальных налоговых вычетов  по НДФЛ     

32  Налоговые льготы представляют собой          

33 Пени -               

34 Профессиональные налоговые вычеты представляют        

35 Типы особых экономических зон в РФ          

 

 

3 Вопросы на установление последовательности 
1.Установите правильную последовательность этапов проведения выездной налоговой про-

верки: 

А)  Акт выездной налоговой проверки; 

Б)  Справка о проведении выездной налоговой проверки; 

В)  Решение руководителя налогового органа о проведении выездной налоговой проверки; 
Г)  Решение руководителя налогового органа по результатам рассмотрения материалов вы-

ездной налоговой проверки; 
Д)  Требование о предоставлении документов. 

 

2. Установите правильную последовательность элементов налога при исполнении налого-

плательщиком  своих  налоговых обязательств: 

А) налоговая база; 

Б) порядок исчисления налога; 
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В) налоговый период; 

Г) налоговая ставка; 

Д) объект налогообложения; 

Е) порядок  и срок  уплаты налога; 

Ж) налоговая льгота. 

 

3.Установите правильную последовательность исполнения обязанностей налоговых агентов 

по НДФЛ: 

А) удерживать исчисленную сумму налога из денежных средств, выплачиваемых налогопла-

тельщикам; 

Б) вести учет  начисленных и выплаченных  налогоплательщикам доходов,  исчисленных и 

удержанных сумм налогов по каждому налогоплательщику; 

В) своевременно и правильно исчислять сумму налога; 

Г) перечислять НДФЛ в установленный срок в бюджетную систему РФ; 

Д) письменно сообщать в налоговый орган по месту своего учета о невозможности удержа-

ния налога и о сумме задолженности в течение одного месяца. 

 

4. Установите правильную последовательность  исчисления налога по упрощенной системе 

налогообложения при объекте «доходы» используя математические знаки (+, , *,  =)  

А)  уплаченные страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обя-

зательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний в данном налоговом (отчетном) периоде; 

Б) полученные доходы; 

В) 6%; 

Г) 50%; 

Д)   расходы по выплате пособий по временной нетрудоспособности в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации. 

 

 

5. Установите правильную последовательность  исчисления налога по упрощенной системе 

налогообложения при объекте «доходы» используя математические знаки (+, ,  *, =)  

А)  оплаченные расходы; 

Б) полученные доходы; 

В) 15%; 

Г) 50%; 

Д)   полученный убыток. 

 

4 Вопросы на установление соответствия 

 
1.Установите соответствие между термином и соответствующим ему определением: 

 

Термин Определение 

1 Налогоплательщики  

 

1 обязательный индивидуально безвозмездный платеж, взимае-

мый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принад-

лежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или 

оперативного управления денежных средств в целях финансового 

обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 

образований. 

2 Объект  

налогообложения  

2 санкция за несвоевременное выполнение денежных обяза-
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тельств. Начисляется в процентах к сумме невыполненного обяза-

тельства, как правило, за каждый день просрочки. 

3 Собираемость  

налогов  

3 объект, имеющий стоимостную, количественную или физиче-

скую характеристики, с наличием которого у налогоплательщика 

возникает обязанность по уплате налога. 

4 Налог  4 соотношение между величиной реально собранных налогов и ве-

личиной налогов, которые должны быть собраны в соответствии с 

величиной налогооблагаемой базы и налоговыми ставками, преду-

смотренными налоговым законодательством страны. 

6 Пеня  6 организации и физические лица, на которых в соответствии с 

Налоговым кодексом РФ возложена обязанность уплачивать 

налоги (сборы). 

 
2. Установите соответствие между элементом налога и его характеристикой  

 

Элемент 

налога 
Характеристика 

1. Налогоплательщик 1. Предмет, подлежащий налогообложению. 

2.Объект налогообложе-

ния 

2. Лицо, на которое в соответствии с Налоговым кодексом РФ 

возложена обязанность уплачивать налоги 

3.Налоговая база 3.Величина налоговых начислений на единицу налоговой базы. 

4.Налоговая ставка 4.Стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

обложения 

5.Налоговый период 5.Предусматривает возможность разовой уплатой всей суммы 

налога либо в ином порядке 

6.Порядок 

исчисления налога 

6. Налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, 

подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налоговой 

базы, налоговой ставки и налоговых льгот. В определенных случаях 

обязанность по исчислению налога возлагается на налогового 

агента или налоговый орган 

7.Порядок   уплаты  7.Определяется конкретной датой или истечением периода вре-

мени, по окончании которого сумма налога и сбора должна быть 

уплачена в бюджет. 

8.Срок   

уплаты налога  

8.Календарный год или иной период времени применительно к 

отдельным налогам, по окончании которого определяется налого-

вая база и исчисляется подлежащая уплате сумма налога 

 

 

3.Установите соответствие между целью налоговой политики и ее характеристикой 

Цель налоговой  

политики  

Характеристика цели 

1. Фискальная 1. Введение налогов в соответствии с требованиями международных согла-

шений для укрепления экономических связей с другими странами 

2. Экономическая 2.Сглаживание неравенства в уровнях доходов населения путём перераспре-

деления национального дохода и ВВП 

3. Социальная 3. Охрана окружающей среды и рациональное природопользование за счет 

введения экологических налогов и штрафных санкций 

4. Стимулирую-

щая 

4.Целенаправленное воздействие на экономику через налогообложение для 

регулирования спроса и предложения, проведения структурных изменений 

общественного воспроизводства 
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5. Экологическая 5.Используется государством для принятия решений в области функциони-

рования как отдельных видов налогов, так и всей налоговой системы 

6. Контрольная 6.Активизация инвестиционной и инновационной деятельности, создание 

условий для ускоренного накопления капитала в наиболее перспективных 

отраслях экономики 

7. Международ-

ная 

7.Обеспечение государства финансовыми ресурсами путём мобилизации ча-

сти созданного ВВП страны для финансирования его расходов 

 

4.Установите соответствие между налогоплательщиками и объектом налогообложения по 

налогу на прибыль организаций: 

Налогоплательщики Объект налогообложения 

1.Российские организации  1.Доходы, полученные от источников в РФ 

2. Иностранные организации, полу-

чающие доход через постоянные 

представительства в РФ 

2.Величина совокупной прибыли  участников консоли-

дированной группы  налогоплательщиков 

3.Иные иностранные организации 3. Доходы, полученные через эти постоянные предста-

вительства, уменьшенные на величину произведенных 

этими постоянными представительствами расходов 

4.Организации, являющиеся участ-

никами консолидированной группы 

налогоплательщиков 

4. Доходы, уменьшенные на величину расходов 

 
5.Установите соответствие между  видами налоговых вычетов по НДФЛ и их размерами: 

Вид  Величина налогового вычета  

Стандартные налоговые вычеты 

1. На самого налогоплательщика  1.  1400 руб. в месяц 

2.На первого и второго ребенка  2.   500 руб. и 3 000 руб.  в месяц  

3.На третьего и последующих детей  3.  3000 руб. в месяц  

                                                       Имущественные налоговые вычеты  

1.При продаже жилых домов, квартир, комнат, дач, 

садовых домиков или земельных участков находив-

шихся в собственности налогоплательщика менее 

пяти (трех) лет 

1. В размере,  не превышающем 250 000 

руб. 

1. 2.При продаже иного имущества, находившегося в 

собственности налогоплательщика менее пяти 

(трех) лет 

1. 2 .В размере,  не превышающем 1 000 

000 руб. 

 
Шкала оценивания результатов тестирования: в соответствии с действующей в универ-

ситете балльно-рейтинговой системой оценивание результатов промежуточной аттестации обучаю-

щихся осуществляется в рамках 100-балльной шкалы, при этом максимальный балл по промежу-

точной аттестации обучающихся по очной форме обучения составляет 36 баллов, по очно-заочной 

и заочной формам обучения – 60 баллов (установлено положением П 02.016). 

Максимальный балл за тестирование представляет собой разность двух чисел: максималь-

ного балла по промежуточной аттестации для данной формы обучения (36 или 60) и максималь-

ного балла за решение компетентностно-ориентированной задачи (6). 

Балл, полученный обучающимся за тестирование, суммируется с баллом, выставленным ему 

за решение компетентностно-ориентированной задачи. 
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Общий балл по промежуточной аттестации суммируется с баллами, полученными обучаю-

щимся по результатам текущего контроля успеваемости в течение семестра; сумма баллов перево-

дится в оценку по _____ шкале (указать нужное: по 5-балльной шкале или дихотомической шкале) 

следующим образом (привести одну из двух нижеследующих таблиц): 
Соответствие 100-балльной и 5-балльной шкал 

Сумма баллов по 100-балльной шкале Оценка по 5-балльной шкале 

100-85 отлично 

84-70 хорошо 

69-50 удовлетворительно 

49 и менее неудовлетворительно 

Критерии оценивания результатов тестирования: 

Каждый вопрос (задание) в тестовой форме оценивается по дихотомической шкале: выпол-

нено – 2 балла, не выполнено – 0 баллов. 

 

2.3 КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЕ ЗАДАЧИ  

 

Компетентностно-ориентированная задача № 1  

 
 

Компетентностно-ориентированная задача №2 
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Компетентностно-ориентированная задача №3 
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Компетентностно-ориентированная задача № 4 

 

 
 

Компетентностно-ориентированная задача № 5 
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Компетентностно-ориентированная задача № 6 
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Компетентностно-ориентированная задача № 7 
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Компетентностно-ориентированная задача № 8 
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Критерии оценивания решения компетентностно-ориентированной задачи: 

Критерии оценивания 
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6-5 баллов выставляется обучающемуся, если решение задачи демонстрирует глубокое по-

нимание обучающимся предложенной проблемы и разностороннее ее рассмотрение; свободно кон-

струируемая работа представляет собой логичное, ясное и при этом краткое, точное описание 

хода решения задачи (последовательности (или выполнения) необходимых трудовых действий) и 

формулировку доказанного, правильного вывода (ответа); при этом обучающимся предложено не-

сколько вариантов решения или оригинальное, нестандартное решение (или наиболее эффектив-

ное, или наиболее рациональное, или оптимальное, или единственно правильное решение); задача 

решена в установленное преподавателем время или с опережением времени. 

4-3 балла выставляется обучающемуся, если решение задачи демонстрирует понимание 

обучающимся предложенной проблемы; задача решена типовым способом в установленное препо-

давателем время; имеют место общие фразы и (или) несущественные недочеты в описании хода 

решения и (или) вывода (ответа). 

2-1 балла выставляется обучающемуся, если решение задачи демонстрирует поверхностное 

понимание обучающимся предложенной проблемы; осуществлена попытка шаблонного решения 

задачи, но при ее решении допущены ошибки и (или) превышено установленное преподавателем 

время. 

0 баллов выставляется обучающемуся, если решение задачи демонстрирует непонимание 

обучающимся предложенной проблемы, и (или) значительное место занимают общие фразы и го-

лословные рассуждения, и (или) задача не решена. 


